
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

20,656.141,222,810.70496,110.70726,700.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,222,810.70496,110.70726,700.00 20,656.14IMPUESTOS MUNICIPALES

99,495.8524,295.8575,200.00 2,373.72Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,028.121,528.12 978.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 6,500.00

3,082.001,082.00 978.002,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,087.0087.00 0.002,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,859.12359.12 0.002,500.0011.7.1.01.17.00 Curtiduría y talleres de acabado

33,930.9612,130.96 130.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 21,800.00

771.76271.76 0.00500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
510.00210.00 0.00300.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

4,084.8584.85 0.004,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
200.00100.00 20.00100.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

11,846.011,846.01 110.0010,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
700.00200.00 0.00500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

1,334.08334.08 0.001,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
6,295.682,695.68 0.003,600.0011.7.1.02.30.00 Billares
6,985.205,685.20 0.001,300.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
1,203.38703.38 0.00500.0011.7.1.02.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos comerciales

57,536.7710,636.77 1,265.72Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 46,900.00

19,977.651,977.65 500.0018,000.0011.7.1.03.01.02 Transporte Extra urbano
417.62117.62 0.00300.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

1,969.00969.00 0.001,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,500.000.00 700.002,500.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
5,000.004,800.00 0.00200.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,260.00160.00 0.001,100.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

410.00310.00 0.00100.0011.7.1.03.28.09 De reparación de bicicletas
1,120.00520.00 0.00600.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,059.0059.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

542.68442.68 0.00100.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.59.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
532.22532.22 65.720.0011.7.1.03.97.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 

servicios
2,748.60748.60 0.002,000.0011.7.1.03.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de servicios

337,109.1150,109.11287,000.00 16,555.48Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
92,098.0610,098.06 3,728.14Urbanos11.7.2.01.00.00 82,000.00

92,098.0610,098.06 3,728.1482,000.0011.7.2.01.00.00 Urbanos
188,723.6318,723.63 7,055.41Rurales11.7.2.02.00.00 170,000.00
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188,723.6318,723.63 7,055.41170,000.0011.7.2.02.00.00 Rurales
5,182.28182.28 5.65Recargos generados por atraso en el pago del impuesto sobre bienes 

inmuebles
11.7.2.96.00.00 5,000.00

5,182.28182.28 5.655,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

1,526.361,526.36 5.52Intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre bienes 
inmuebles

11.7.2.97.00.00 0.00

1,526.361,526.36 5.520.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

49,578.7819,578.78 5,760.76Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes inmuebles11.7.2.98.00.00 30,000.00

49,578.7819,578.78 5,760.7630,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
85,896.6624,896.6661,000.00 1,501.94Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
72,633.7812,633.78 982.25Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 60,000.00

72,633.7812,633.78 982.2560,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal
2,416.712,416.71 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos 

personales
11.7.3.96.00.00 0.00

2,416.712,416.71 0.000.0011.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos personales
4,118.434,118.43 37.69intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre ingresos 

personales
11.7.3.97.00.00 0.00

4,118.434,118.43 37.690.0011.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre ingresos 
personales

6,727.745,727.74 482.00Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 1,000.00

6,727.745,727.74 482.001,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos personales
8,018.575,518.572,500.00 225.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,515.00815.00 150.00Arena11.7.4.02.00.00 700.00

1,515.00815.00 150.00700.0011.7.4.02.00.00 Arena
6,503.574,703.57 75.00Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 1,800.00

6,503.574,703.57 75.001,800.0011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados
692,290.51391,290.51301,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
388,596.49187,596.49 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 201,000.00

386,996.49186,996.49 0.00200,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
1,600.00600.00 0.001,000.0011.7.6.01.04.00 Televisión por cable

303,694.02203,694.02 0.00Recuperación de mora sobre el impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicación

11.7.6.98.00.00 100,000.00

303,694.02203,694.02 0.00100,000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de mora sobre el impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicación

8,522.0075,914.2712,334.2763,580.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 72,914.2712,334.2760,580.00 8,522.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

585.0085.00500.00 200.00Tasas12.5.1.00.00.00
585.0085.00 200.00Rastro público12.5.1.01.00.00 500.00
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585.0085.00 200.00500.0012.5.1.01.00.00 Rastro público
52,813.8511,633.8541,180.00 5,020.00Derechos Municipales12.5.2.00.00.00

1,700.00220.00 0.00Matrimonios12.5.2.01.00.00 1,480.00

600.00120.00 0.00480.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios celebrados en el palacio municipal
600.00100.00 0.00500.0012.5.2.01.02.00 Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco urbano
500.000.00 0.00500.0012.5.2.01.03.00 Matrimonios celebrados a domicilio fuera del casco urbano.

1,800.000.00 130.00Constancias12.5.2.04.00.00 1,800.00

1,800.000.00 130.001,800.0012.5.2.04.00.00 Constancias
11,312.401,112.40 240.00Licencias12.5.2.06.00.00 10,200.00

437.00237.00 0.00200.0012.5.2.06.02.00 Licencia para buhoneros
2,200.00200.00 0.002,000.0012.5.2.06.03.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
8,675.40675.40 240.008,000.0012.5.2.06.04.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

22,411.814,911.81 4,375.00Permisos12.5.2.07.00.00 17,500.00

10,946.811,346.81 20.009,600.0012.5.2.07.03.00 Permisos para operación de negocios
1,735.00735.00 1,750.001,000.0012.5.2.07.07.00 Permisos de construcción

250.00150.00 25.00100.0012.5.2.07.12.00 Permiso para forja de fierros
2,980.001,180.00 280.001,800.0012.5.2.07.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.2.07.18.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
5,500.001,500.00 2,300.004,000.0012.5.2.07.19.00 Permiso para bailes y serenatas

11,767.144,567.14 175.00Matriculas12.5.2.08.00.00 7,200.00

1,575.00775.00 175.00800.0012.5.2.08.01.00 Matrícula de marcas de herrar
3,771.613,771.61 0.000.0012.5.2.08.02.00 Matrícula de vehículos automotores

300.530.53 0.00300.0012.5.2.08.03.00 Matrícula de vehículos no automotores
120.0020.00 0.00100.0012.5.2.08.05.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

3,500.000.00 0.003,500.0012.5.2.08.06.00 Matrícula de armas de fuego
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.2.08.07.00 Matrícula de motosierra

3,822.50822.50 100.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 3,000.00

3,822.50822.50 100.003,000.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos
19,515.42615.4218,900.00 3,302.00Multas Municipales12.5.4.00.00.00
10,000.000.00 2,000.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.4.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 2,000.0010,000.0012.5.4.01.00.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
1,213.59413.59 2.00Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 800.00

1,213.59413.59 2.00800.0012.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información falsa12.5.4.03.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.4.03.00.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
100.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.4.05.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0012.5.4.05.00.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
2,201.83201.83 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.4.09.00.00 2,000.00
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2,201.83201.83 0.002,000.0012.5.4.09.00.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 1,300.00Multas impuestas por el departamento municipal de justicia12.5.4.10.00.00 5,000.00

5,000.000.00 1,300.005,000.0012.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 3,000.000.003,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

3,000.000.003,000.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00
2,510.0036,574.2912,774.2923,800.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 36,574.2912,774.2923,800.00 2,510.00VENTA DE SERVICIOS
683.00383.00300.00 0.00Impresiones15.2.4.00.00.00

12,519.002,519.0010,000.00 0.00Servicios de fotocopiado15.2.8.00.00.00
200.000.00200.00 0.00Servicios secretariales municipales15.2.9.00.00.00

9,695.006,695.003,000.00 600.00Medidas y Remedidas de Terrenos15.2.13.00.00.00
9,695.006,695.00 600.00Medidas y remedidas de terrenos15.2.13.01.00.00 3,000.00

9,695.006,695.00 600.003,000.0015.2.13.01.00.00 Medidas y remedidas de terrenos
2,286.001,986.00300.00 1,550.00Servicios de elaboración de mapas y croquis15.2.15.00.00.00

11,191.291,191.2910,000.00 360.00Servicios Públicos Municipales15.2.90.00.00.00
11,191.291,191.29 360.00Tren de Aseo15.2.90.05.00.00 10,000.00

11,191.291,191.29 360.0010,000.0015.2.90.05.01.00 Tren de aseo
21,503.4996,178.3222,678.3273,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 32,578.3222,578.3210,000.00 7,018.49INTERESES POR DEPOSITOS
32,578.3222,578.3210,000.00 7,018.49Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 63,600.00100.0063,500.00 14,485.00ALQUILERES
580.0080.00500.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
580.0080.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 500.00

580.0080.00 0.00500.0017.6.1.02.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área rural)
63,020.0020.0063,000.00 14,485.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
55,000.000.00 14,485.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 55,000.00

55,000.000.00 14,485.0055,000.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales
8,020.0020.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 8,000.00

8,020.0020.00 0.008,000.0017.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales
272,174.512,651,173.551,020,056.151,631,117.40TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,255,008.37623,890.971,631,117.40 175,174.51TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,255,008.37623,890.971,631,117.40 175,174.51Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,255,008.37623,890.97 175,174.51Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 1,631,117.40

2,255,008.37623,890.97 175,174.511,631,117.4018.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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18.3.0.00.00.00 396,165.18396,165.180.00 97,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
396,165.18396,165.180.00 97,000.00Transferencias Corrientes de Instituciones sin Fines de Lucro18.3.2.00.00.00
396,165.18396,165.18 97,000.00Transferencias Corrientes de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
18.3.2.01.00.00 0.00

30,000.0030,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.01 Donación del Patronato de la Aldea Santa Cruz 
14,050.0014,050.00 0.000.0018.3.2.01.01.03 Contraparte del Patronato de la Aldea San Isdro
3,500.003,500.00 0.000.0018.3.2.01.01.04 Contrarte del Patronato de la Aldea Florida

27,021.0027,021.00 0.000.0018.3.2.01.01.05 Contrarte del Patronato de Barrio San Manuel
8,000.008,000.00 0.000.0018.3.2.01.01.06 Contraparte del Patronato de Opatoro Centro

216,594.18216,594.18 0.000.0018.3.2.01.01.07 Donación de Nuestra Cuenca Guascoran
27,000.0027,000.00 27,000.000.0018.3.2.01.01.08 Contraparte del Patronato de la Comunidad de Buena Vista
40,000.0040,000.00 40,000.000.0018.3.2.01.01.09 Contratarte del Patronato de de la Comunidad de San Jose
30,000.0030,000.00 30,000.000.0018.3.2.01.01.10 Contratarte del Patronato de la Comunidad de Los Laureles

0.0025,000.000.0025,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

25,000.000.0025,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
25,000.000.00 0.00Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 25,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0021.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno
992,655.5715,508,584.186,265,585.589,242,998.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 13,478,380.754,235,382.159,242,998.60 992,655.57TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
13,478,380.754,235,382.159,242,998.60 992,655.57Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
12,778,380.753,535,382.15 992,655.57Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 9,242,998.60

12,778,380.753,535,382.15 992,655.579,242,998.6022.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

700,000.00700,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

700,000.00700,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 Donación de La Secretaria de Desarrollo e inclusión Social/Mis Sueños de Plata
22.2.0.00.00.00 2,030,203.432,030,203.430.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

2,030,203.432,030,203.430.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
2,030,203.432,030,203.43 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

2,745.002,745.00 0.000.0022.2.1.01.01.01 DONACIÓN DE UNICEF PARA LA NIÑEZ
252,941.34252,941.34 0.000.0022.2.1.01.01.02 DONACIÓN DE LA FOA PARA LA SAN EN EL MUNICIPIO DE OPATORO
610,800.86610,800.86 0.000.0022.2.1.01.01.03 Donacion de KFW/PROMINE para taller de Hogar y Ciencias Naturales en el 

Centro Educativo de Los Puentes
1,117,547.031,117,547.03 0.000.0022.2.1.01.01.04 Donación de KFW para Laboratorio de Computo del Centro Educativo de Los 

Puentes
46,169.2046,169.20 0.000.0022.2.1.01.01.05 Donación de USAID al Granero Municipal
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0.001,503,282.151,503,282.150.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,503,282.151,503,282.150.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,503,282.151,503,282.150.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
55,147.6355,147.63 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

55,147.6355,147.63 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,448,134.521,448,134.52 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,448,134.521,448,134.52 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2016
Fecha Final: 31/12/2016

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,318,021.7121,119,517.4611,786,696.00TOTAL: 9,332,821.46

Fecha Inicio: 01/12/2016
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